⁶⁸ Ai fini della condanna alla pena ordinaria serve, infatti, il dolo. «Poena adulterij non habet locum, quando mulier passa est, prout Lucretia Romana; quia cum adulterium requirat dolum, ad poenam incurrendam, non sufficit culpa»: Savelli, Summa, cit., I, concl.225, n.14, p.110. Tuttavia, nel foro interno, si pretende che la donna subisca persino il martirio, pur di non peccare mortalmente. «Mulier nupta, si per metum conditionalem consentiat adulterio, non dicitur adultera quoad forum Iudiciale (...) In foro vero penitentiali, est vere adultera»: Valero, Differentiæ, par.Adulterium, diff.VII, fol.28B. Per scusare il peccato, infatti, la teologia morale richiede la resistenza (anche tramite *clamor*): «tunc igitur quis erit immunis a peccato, quando non solum voluntate repugnabit, set etiam cæteras corporis facultates omnes, et vires ab actu malo externo submovebit. Quod si ipsis etiam membris externis, et facultatibus vis afferatur, nullum erit peccatum». Azor, Institutionum moralium, cit., pars I, lib.I, cap.IX, coll.23-24. Così anche nelle azioni civili: «talís metus excuset a poena legali, et criminali ipsius adulterij, non autem excuset a poena amissionis dotis, et separationis thori». Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLI, n.95, pp.474-475. Cfr. Marchisello, Alieni thori violatio, cit., p.142.

⁶⁹ Riferendosi a Partidas, 7.19.2 nota Gómez, Ad leges Tauri, cit., p.559: «eadem poena imponitur ipsi mulieri: quia dicitur delinquere et committitur stupri». Circa la vedova, scrive: «nam si quis habeat accessum ad viduam honeste viventem, ambo committunt delictum et crimen stupri, et uterque tenetur et punitur poena supradicta, quæ de iure civili est imposita pro stupro commisso cum virgine» (ovvero la sanzione *ex* I.4.18.4): Id., Ad leges Tauri, cit., p.561.

⁷⁰ Dt XXII, 20-21: «Quod si verum est, quod obicit, et non est in puella inventa virginitas, educent eam ad fores domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis eius, et morietur, quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui; et auferes malum de medio tui». Così anche per la *sponsa*: Dt XXII, 23-24. C.9.9.20: «Foedissimam earum nequitiam, quæ pudorem suum alienis libidinibus prosternunt, non etiam earum, quæ per vim stupro comprehensæ sunt, inreprehensam voluntatem leges ulciscuntur, quando etiam inviolatæ existimationis esse nec nuptiis earum aliis interdici merito placuit».

⁷¹ Qualcuno ricorda che i più antichi concili avevano fissato una penitenza: Gonzalez Téllez, Commentaria, cit., t.V, tit.XVI, cap.II, n.9, pp.210-211. Ma nel Medioevo si era consolidata una tendenza favorevole all'impunità, come attesta de Platea, Commentaria in quattuor libros Institutionum, 1507 (manca il luogo di edizione), tit. de publicis iudiciis, par.Item lex Iulia, fol.130B. Di fatto, si era esclusa in radice la possibilità di una *virgo volens*. Nel corso del Cinquecento, come abbiamo visto, si comincia ad ammettere il libero consenso femminile: ma questa svolta, pur liberando l'uomo dal *ducere et dotare*, ma non conduce mai alla punibilità femminile.